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Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi

1. Kjo rregullore pércakton bazén ligjore pér themelimin dhe veprimtariné e Revistés Shkencore
té Fakultetit t& Gjuhéve té Huaja (FGJH).

2. Kjo rregullore pércakton misionin dhe vizionin, organizimin, procedurat pér botim, financimin
e botimit, t¢ drejtat dhe detyrat si dhe kriteret pér zhvillimin e veprimtarisé sé Revistés
Shkencore té FGJH-sé.

3. Rregullorja ka pér qéllim t& pércaktojé modalitetet e pranimit té doréshkrimeve pér botim, té
vlerésimit shkencor, procedurat e kontrollit t& plagjiaturés dhe t& botimit té
kontributeve shkencore.

Neni 2
Baza ligjore
Kjo Rregullore mbéshtetet né:

Ligjin nr. 80, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij,
nenit 117 t& Statutit t€ Universitetit t&¢ Tiranés dhe nenit 86 t& Rregullores sé Universitetit t&
Tiranés.

Neni 3

Misioni
1. Revista Shkencore e FGJH-sé, organ shkencor i Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja ka pér mision
botimin e prurjeve dhe kontributeve shkencore universitare, né formén e artikujve, akteve té
konferencés apo rezultateve t& projekteve (eventualisht t& tjera) té stafit té¢ saj akademik,

studentéve (n¢ Master e Doktoratur€) si dhe studiuesve té tjeré, té IAL-ve vendase apo té huaja
qé u pérgjigjen thirrjeve té saj dhe pranojné t& bashképunojné me kété revisté.

2. Revista Shkencore e FGJH-sé, ka pér mision &€ pasqyrojé zhvillimet dhe arritjet shkencore né
fushat dhe disiplinat qé ky fakultet mbulon (pérkatésisht: didaktiké, letérsi e kulturé, pérkthim,
gjuhési e komunikim) duke i dhéné akses njé publiku universitar e mé gjeré dhe duke mbéshtetur
rritjen e cilésisé sé kérkimit dhe t&é mésimdhénies né FGJH.




Neni 4

Vizioni
Revista synon nxitjen e kérkimit shkencor, promovimin e rezultateve shkencore té kérkimeve
apo projekteve e hulumtimeve individuale apo kolektive me standarte té larta, vizualitetin dhe

ndarjen e dijes, rezultateve té kérkimit dhe té informacionit shkencor né funksion té ngritjes sé
cilésisé né auditoret tona dhe mé gjeré, pér t’i véné ato né shérbim té shogérisé.

Neni 5
Organizimi dhe struktura e Revistés Shkencore

1. Revista Shkencore e FGJH-s¢ &shté njé organ botues né shérbim t&€ Fakultetit t€ Gjuhéve té
Huaja qé e zhvillon aktivitetin e saj nén pérgjegjésiné e Bordit Shkencor.

2. Revista FGJH ka né pérbérjen e saj:
» Bordin Shkencor
e Bordin Editorial
+ Drejtorin
Neni 6
Bordi Shkencor
1. Pérbérja e Bordit Shkencor

Bordi shkencor i pérbéré nga njé numér anétarésh jo mé pak se 5 (pesé) dhe jo mé shumé se 15
(pesémbédhjeté) anétaré. Ndarja e anétaréve béhet pér aq sa &éshté e mundur duke ruajtur
baraziné e pérfaqésimit midis njésive bazé. Kryetar i Bordit dhe anétar ex officio &shté
zévendésdekani g€ mbulon fushén e kérkimit shkencor. Anétarét e Bordit Shkencor duhét té jené
pjesé e personelit akademik me kohé té ploté dhe té kategorisé “Profesor”. Zgjedhja e tyre b&het
nga Departamentet dhe i pércillet drejtuesit t€ njésisé kryesore.

Anétaré né Bordin Shkencor mund té jené dhe anétaré té personelit akademik t&é [AL-ve té huaja.
Né kété rast pérbérja e Bordit dhe pjesémarrja e personelit akademik t& huaj béhet né pérputhje
me marréveshjen qé lidhet me kété rast.

Anétarét e Bordit Shkencor dhe t¢ Bordit Editorial, si dhe recensentét paguhen pér veprimtaring
qé kryejné né pérputhje me aktet qé miratohen nga Bordi i Administrimit (neni 117, Statuti i UT-
sé).

2. Detyrat dhe funksionimi i Bordit Shkencor




a. Bordi shkencor mbéshtet projektin editorial dhe kontribuon né pérzgjedhjen e doréshkrimeve,
artikujve dhe materialeve té tjera pér botim. Anétarét e Bordit Shkencor e japin vlerésimin e tyre
me shkrim pér tekstet (me ané té njé recense).

b. Pér ndarjen dhe vlerésimin e teksteve ndiget procedura peer review. Materialet u dérgohen me
e-mail anétaréve t€¢ Bordit Shkencor dhe recensentéve té jashtém duke ruajtur anonimatin e
autoréve.

c. Anétarét e Bordit Shkencor dhe atij editorial mund t& botojné né revisté né rast se dhe pér ta do
t¢ zbatohet procedura e redaktimit t& fshehté té dyfishté (double-blind).

d. Anétarét e Bordit Shkencor nuk mund té japin informacione rreth teksteve té dorézuara pér
vlerésim tek asnjé person tjetér pérve¢ autorit dhe recensuesve.

3. Te drejtat dhe detyrimet e Bordit Shkencor:

a. Anétarét e Bordit Shkencor jané edhe recensenté té artikujve dhe kontributeve shkencore. Ata
shprehin mendimin e tyre pér artikullin q& e marrin né ményré anonime nga bordi editorial dhe e
vlerésojné sipas njé formati, t€ miratuar paraprakisht nga i gjithé stafi i Revistés FGJH.
Recensuesit i ofrojné artikullshkruesit sugjerime pér té pérmirésuar cilésiné e artikullit, ose mund
ta refuzojné kété t&€ fundit, kur mendojné se paraqet probleme té rénda dhe nuk plotéson kriteret e
vendosura nga Revista.

b. Recensentét jané té detyruar té ruajné konfidencialitetin dhe pér kété arsye nuk duhet té
diskutojné& pér tekstet me té cilat punojné pér vlerésim me persona té tjeré pa autorizimin e
Kryeredaktorit.

¢ . Recensentét duhet t& shprehin mendimin e tyre pér tekstin né ményré objektive, té qarté dhe té
motivuar.

d . Recensentét duhet t'i raportojné Bordit Editorial ¢do ngjashméri materiali ose mbivendosje
ndérmjet artikullit né shqyrtim dhe njé dokumenti tjetér t& publikuar pér té cilin ata kané dijeni.

e . Recensenti, né pamundési pér t€ kryer recensén brenda afateve té caktuara nga Bordi
Editorial, duhet t& njoftojé paraprakisht Bordin Editorial.

f . Kur recensenti refuzon né ményré t& pérséritur té béjé vlerésimin e artikujve té propozuar, ai
pérjashtohet nga Bordi Shkencor.

Neni 7
Bordi Editorial
1. Pérbérja dhe detyrat

Ky bord pérbéhet nga: drejtori, kryeredaktori, redaktorét shkencoré (1 ose 2), redaktorét.




Numri i anétaréve té bordit editorial pércaktohet né varési té nevojave té revistés (por jo mé
shumé se 4 anétaré). Ata emérohen (ose shkarkohen) nga Drejtori dhe kontribuojné, me punén
dhe pjesémarrjen e tyre, né mbarévajtjen e revistés. Bordi Editorial ka né pérbérjen e tij
pedagogé t€é FGIH-sé.

Bordi Editorial kryen detyrat e pércaktuara nga kryeredaktori sipas specifikave té revistés.
2. Drejtori i pérgjithshém

Drejtori &shté autoriteti mé i larté i revistés me t& gjitha detyrat qé ky rol pérfshin. Ai ndjek té
gjithé procesin deri né botimin e revistés dhe ndan e mbikqyr punén e stafit pérgjegjés.

Né mungesé té tij, punén e anétaréve t& bordit editorial e koordinon dhe e drejton kryeredaktori.
3. Kryeredaktori

Kryeredaktori, punon né bashképunim té ngushté me Drejtorin dhe emérohet nga ky i fundit.
Kryeredaktori bashképunon me drejtorin dhe anétarét e tjeré té¢ Bordit Editorial, autorét dhe
anétarét e Bordit Shkencor. Ai kryen gjithashtu funksionet e koordinimit té proceseve té
nevojshme pér botimin e revistés. Né ményré mé té hollésishme, kryeredaktori:

a. Organizon t& gjithé punén né revist¢ dhe bén ndérlidhjen mes bordit editorial e bordit
shkencor;

b. Hap thirrjen pér artikuj né bashképunim me bordin shkencor;

¢. Ndan detyrat né redaksi dhe mbikqyr realizimin e tyre;

¢. Né bashképunim me redaktorin shkencor pércakton recensentét pér procesin e peer review;
d. Mbikqyr dhe miraton materialin pérfundimtar té revistés sé faqosur, pérpara publikimit.

4. Redaktori shkencor

Ai mbéshtet né detyrat e tij kryeredaktorin dhe kujdeset qé revista t& realizojé objektivat dhe
géllimin e pércaktuar né misionin e saj né bashképunim me Bordin Shkencor dhe até Editorial.

5. Redaktori

Roli i tij konsiston né publikimin e thirrjes, mbajtjen e kontakteve me artikujshkruesit,
koordinimin midis kétyre t€ fundit dhe anétaréve té€ Bordit Shkencor, plotéson detyrat qé€ i cakton
kryeredaktori, pérgjigjet pér redaktimit/korrektimin teknik t& artikujve.

6. Kompetencat e Bordit Editorial
1. Bordi Editorial ka kéto té drejta dhe detyra:
a) Grumbullon punimet;

b) Pérgatit, koordinon dhe njofton takimet dhe mbledhjet e Bordit Shkencor duke pércjellé
paraprakisht rendin e dités;




¢) Dérgon kopje elektronike dhe fizike té té gjitha materialeve tek ¢do anétar i Bordit
Shkencor;

d) Mban komunikim t& rregullt me ¢do autor pér vendimet e Bordit, duke ruajtur
konfidencialitetin e diskutimeve dhe t& debateve né mbledhje:

e) Mban kontakte t& rregullta me entet dhe shérbimet e jashtme qé realizojné botimin e
kontributeve shkencore;

f) Raporton pér tematikat e trajtuara, qé t€ mos t& keté pérséritje té temave dhe problematikés
sé trajtuar né publikimet pasardhése.

Neni 8
Detyrat e Autoréve

1. Kur dorézojné njé propozim pér botim, Autorét duhet t& respektojné rregullat dhe linjén
editoriale té publikuara né fagen e internetit té revistés.

2. Autorét duhet t& garantojné etikén né punimin e tyre shkencor, origjinalitetin e punés sé tyre;
duhet t€ tregojné sakté t&¢ gjitha burimet dhe studimet e pérdorura; duhet té citojné sakté
veprén dhe/ose fjalét nga autoré té tjeré.

3. Autorét duhet té shfrytézojné bibliografi té pérditésuar.

4. NEé artikull duhet t& citohen t& gjithé ata q& kané dhéné njé kontribut té réndésishém gjaté
procesit kérkimor né faza t&€ ndryshme té tij: konceptimi, organizimi, realizimi, ripérpunimi,
hartimi.

5. Autorét duhet t& tregojné né artikullin e tyre ¢do burim financimi pér hulumtim dhe/ose
projekt qé mundésoi né shkrimin e artikullit.

6. Njé tekst né proces vlerésimi nuk duhet t& paragitet nga Autori né revista t& tjera pér
publikim.

7. Autorét kané pér detyré té njoftojné menjéheré Kryeredaktorin e revistés pér ndonjé gabim
ose pasaktési né material, g€ mund ta ken& konstatuar pas paraqitjes sé propozimit, me géllim
térheqjen e tekstit ose korrigjimet e nevojshme.

8. Autorét duhet t€ paragesin doréshkrime qé respektojné rregullat gramatikore dhe ato
ortografike (duke pérfshiré shkrimin e sakté té fjaléve me “¢” dhe “&”)

Neni 9
Standardet e botimit té Revistés

1. Botimet e artikujve né Revistén Shkencore té¢ FGJH-sé realizohen né formate té
standardizuara dhe sipas rregullave teknike té miratuara nga Bordi Shkencor.

2. Bordi editorial pércakton standardet, teknikat, cilésiné e materialit té shtypit (letrén, lidhjen,
eti.):

3. Cdo botim i Revistés Shkencore t¢ FGJH-s¢ ka né faget e fundit shénimet e katalogimit té
Bibliotekés Kombétare, si dhe numrin ISSN.




Neni 10
Periodiciteti dhe gjuhét e botimit té Revistés
1. Fakulteti 1 Gjuhéve t&€ Huaja e boton Revistén Shkencore té¢ FGJH-sé sé paku dy heré né vit.

2. Artikujt e saj publikohen né gjuhén shgipe ose né njé prej gjuhéve té huaja (anglisht,
fréngjisht, gjermanisht ose italisht).

3. Artikujt né shqip té Revistés Shkencore t&¢ FGJH-sé duhet té kené detyrimisht njé pérmbledhje
né gjuhén angleze, ndérsa ata né gjuhét e tjera duhet ta kené njé pérmbledhje né gjuhén shqipe.

Neni 11
Kriteret formale té revistés FGJH

1. Formati i revistés éshté 17 X 24 cm (B5 e madhe)

2. Kopertina éshté paper back (jo hard copy) me ngjyra, duke ndryshuar ngjyrat
Shkrimi né kopertiné éshté Times New Roman 40 pér Titullin; Times New Roman 24
pér
vitin e botimit dhe numrin rendor t& revistés.
4. NEé pjesén e sipérme té kopertinés vendoset né krahun e majté Logo e Universitetit té
Tiranés dhe né krahun e djathté Logo e Fakultetit.

6. Faqja pas kopertinés t€ pérmbajé kéto té€ dhéna:
Botimi i paré .........
Pakoltet 1 .ocov00
Universiteti 1 Tiranés
Adresa: Rr.........
E-mail: ........
WWW ....edual.......
Copy right Fakulteti .......
ISSN ......
Drejtori .......
Kryeredaktori .........
Bordi editorial / Rodaksia ......
Bordi shkencor ..............

7. Tabela e Iéndés vendoset né fillim té revistés dhe jo né fund té saj.
Artikujt e pérfshiré né t€ vendosen me rendin e méposhtém:
Titulli 1 artikullit, emri dhe mbiemri i autorit (bashkéautoréve), me llojin e shkrimit
Times New roman 12.
8. Shkrimi né brendési té revistés duhet t€ jet€ Times New Roman 11 lloji i shkrimit Times

New
Roman 10, shéninet né fund té tekstit.
9. N& faqget tek né pjesén e sipérme té revistés do t& vendoset titulli i artikullit dhe né faqet

cift titulli i revistés.
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10. Sistemi i citimit do & jeté Chicago Style, ose lloje té tjera sistemesh citimi qé& jané mé té
pérshtatshme me fushat e kérkimit té pérfshira né revisté.

11. Revista botohet on line, dhe me kopje fizike.

12. Tirazhi pércaktohet né varési té numrit té artikujve, kérkesave dhe vendimeve té Bordit

Editorial.

Neni 12
Organizimi i doréshkrimit
Doréshkrimi duhet t& pérmbajé elementet e paraqgitura mé poshté.
Titullin: Duhet té jeté sa mé konciz dhe i qarté.

Emrat e autoréve: Duhet t&é jené té ploté dhe t€ pasohen nga institucioni ku bén pjesé autori si
dhe nga adresa elektronike.

Fjalét celés: Duhet té paraqiten 4-5 fjalé t& zgjedhura me kujdes qé t& pasqyrojné subjektin e
punimit.

Pérmbledhjen: Duhet té paragesé thelbin e punimit dhe konkluzionet; duhet t& jeté rreth 150-
200 fjalé. Pérmbledhja duhet té paraqitet né gjuhén angleze.

Hyrjen: Duhet té pérshkruajé shkurt bazén pér punén e paraqitur. Duhet gjithashtu té tregohen
objektivat, arsyet e ndérmarrjes sé studimit si dhe réndésia e tij.

Materialet dhe Metodat: Duhet té paraqiten né ményré t&€ detajuar materialet dhe metodat
studimore né t& cilén éshté bazuar studimi. Informacioni duhet té jeté i mjaftueshém qé & lejojé
rrimmarjen e punimeve té a né té njéjtén fushé.

Rezultatet dhe Diskutimet: Rezultatet duhet té jené té qarta dhe t€ ilustruara né tabela, grafiké
(aty ku &shté e nevojshme) dhe shembuj. Rezultatet e studimit duhet t& analizohen statistikisht
dhe bazuar né to té nxirren pérfundime né bazé té njé besueshmérie statistikore. Implikimet qé
vijné& nga rezultatet e paraqitura duhet t€¢ diskutohen né ményré té ploté.

Pérfundimet: duhet té lidhen direkt me rezultatet e marra. Ato nuk duhet té jené& spekulative dhe
té pérgjithésuara prej literaturés apo njohurive té pérgjithshme e spontane.

Bibliografiné: Burimet e literaturés duhet t& listohen numerikisht né ményré alfabetike né bazé
t& mbiemrit & autorit t& paré. Punimi duhet t¢ pérmbajé njé numér t& arsyeshém burime literature
(15-20). Nése njé burim do té citohet ‘né shtyp’ (in press) do té thoté se ky punim éshté pranuar
pér botim. Doréshkrimet e papranuara pér botim nuk mund té citohen. Gjithashtu nuk pranohen
referenca nga interneti me pérjashtim té botimeve shkencore qé béhen online.

Neni 13

Procedura e vlerésimit té¢ punimit




1. Punimet/artikujt pér botim do t& jené pjesé e njé procedure té pavarur té shqyrtimit “blind peer
revie€”. Secili punim ka t& paktén dy vlerésues shkencoré. Ky proces do realizohet duke u bazuar
né parimin e pavarésisé sé vlerésuesve dhe anonimatit té autoréve.

2. Bordi Shkencor i cakton recensentét sipas ekspertizés sé tyre né fushén e artikullit. Procesi i
vlerésimit merr parasysh faktoré té tillé si réndésia, rezultatet, analiza, risia dhe pérditésimi i
literaturés, origjinaliteti, lexueshméria dhe cilésia e gjuhés. Rezultatet e mundshme t& procesit té
vlerésimit pérfshijné pranimin, pranimin pas rishikimeve ose refuzimin e punimit.

3. Autori do t&€ informohet pér rezultatin e procesit té rishikimit pérmes bordit editorial. Pas
procesit t¢ suksesshém t& vlerésimit, reflektimit t& sugjerimeve dhe miratimit pérfundimtar té
tekstit nga ana e autorit, punimi i nénshtrohet proceseve parapérgatitore té botimit.

Neni 14
Rezultatet e procesit té vlerésimit

1. Recensentét duhet t'i pérmbahen né ményré rigoroze plotésimit té kritereve teknike dhe
formale t&€ pércaktuara né kété rregullore.

2. Ata ia dérgojné raportin anonim té vlerésimit me vérejtjet dhe sugjerimet sipas rastit bazuar né
formularin e vlerésimit t€ miratuar nga Bordi Shkencor, i cili gjendet né aneksin e késaj
Rregulloreje.

3. Vendimi g€ merret si rezultat i procesit t& vlerésimit t& punimit mund t&€ konsistojé né:
a) Punimi pranohet pér botim pa ndonjé ndryshim t€ métejshém té kérkuar nga autori (&t).
b) Punimi pranohet pér publikim me disa rishikime té vogla nga autori (&t).
¢) Punimi pranohet pér publikim me disa rishikime t& réndésishme nga autori (ét).
d) Punimi refuzohet né bazé & "Kushteve pér mospranimin e punimeve".

e) Punimi refuzohet sepse autor(ét) nuk i éshté pérgjigjur bordit pas dérgimit t& komenteve,
brenda afateve t¢ caktuara nga Bordi.

Neni 15
1. Revista Shkencore FG.JH nuk boton punime & jané botuar té plota nga njé ent tjetér botues.

2. Doréshkrimet nuk merren né konsideraté pér botim nése mé paré éshté botuar mé shumé se
30% e tekstit t& doréshkrimit t& dorézuar.

Neni 16

Procedura e kontrollit té plagjiaturés
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1.Revista Shkencore FGJH synon té publikojé punime shkencore/buletine shkencore gé ndjekin
strukturén e pércaktuar né udhézuesin pér autorét. Plagjiatura dhe autoplagjiatura né ¢farédolloj
forme nuk tolerohet. Autorét qé paraqesin doréshkrimet deklarojné nén pérgjegjésiné e tyre se
pérmbajtja e artikullit &shté origjinale. Dorézimi i njé punimi nénkupton qé autorét marrin
pérgjegjésiné e ploté pér respektimin e kritereve etike.

2. Revista Shkencore FGJH respekton rregullat e vendosura né kuadér té Rregullores s¢ UT-sé
pér “Organizimin e programeve té studimit t& doktoratés né Universitetin e Tiranés”, né lidhje
me kontrollin e plagjiaturés.

Neni 17
Financimi i Revistés FGJH

1. Revista Shkencore FGJH financohet nga fondet e brendshme té Fakultetit t& Gjuhéve té
Huaja.

2. Pas botimit t€ revistés, ¢do autori i jepet njé kopje (nga njé kopje secilit né rast
bashkautorésie); 3 kopje t€ ¢do numri do té depozitohen né bibliotekén e Fakultetit, ndérsa
numrat e tjeré mund té dhurohen, t& shkémbehen (né bazé marréveshjesh) me IAL té tjera, ose té
pérdoren si materiale né auditore.

Neni 18
Efekti financiar

a. Revista nuk do té gézojé té ardhura ekonomike: Cdo lloj bashképunimi me revistén -
intelektual apo material - ofrohet mbi baza totalisht vullnetare dhe pa pagesé.

b. Revista nuk fiton té ardhura nga autorét dhe bashképunétorét. Numrat e revistés ofrohen pa
pagesé.

c. Informacionet pér revistén jané té¢ shkarkueshme né format digjital nga fagja e Fakultetit té
Gjuhéve t& Huaja dedikuar Revistés Shkencore FGJH.

Neni 19
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare
1. Pér zbatimin e drejté t& késaj rregulloreje kujdeset Drejtori i Revistés Shkencore FGJH.

2. Kjo Rregullore &shté e hapur pér amendime dhe pérmirésime qé e unifikojné até me rregullat
dhe formatin e miratuar pér t€ gjitha revistat e UT-sé&.




